令和７年１０月２９日

  関係各位

                      全国海岸事業促進連合協議会

                      会 長  磯 部 雅 彦

第２９回海岸シンポジウムの開催について

謹 啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 海岸事業の推進につきましては、平素から特段のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、本協議会では、より良い海岸空間の保全と創造に向けて、研究機関や学識経験者

を含むさまざまな分野の方々のご意見を拝聴し、時代の要請に適合した海岸の整備や保全

の一助といたすべく、平成９年以降、毎年「海岸シンポジウム」を開催してまいりました。

 本年度も、下記により「第２９回海岸シンポジウム」を開催し、海岸行政に携わる方々

の参考に供したいと考えております。

 つきましては、業務ご多忙のところ恐縮に存じますが、貴管下関係者のご参加がかない

ますよう特段のご高配をお願い申し上げます。

敬 具

記

１．日  時  令和７年１１月２７日(木）１３：００～１６：００

２．場  所  星陵会館

             〒100-0014 東京都千代田区永田町 2-16-2

        TEL：03-3581-5650

３．プログラム（予定）

（１）開  会

（２）基調講演  海岸保全に対する気候変動研究のこれまでと今後

京都大学防災研究所/横浜国立大学 教授 森 信人

（３）特別講演  日本の気候変動に関する最新動向

気象庁 大気海洋部 気象リスク対策課 気候変動対策推進室

室長 経田 正幸

（４）事例報告① 東京港の海岸保全施設の機能強化について

東京都港湾局 港湾整備部 部長 佐藤 賢治

事例報告② 熊本県における気候変動を踏まえた海岸保全基本計画の変更

熊本県農林水産部 農村振興局 農地整備課 課長 大森 直樹

事例報告③ 不確実性をもつ将来予測を、どう現場に適用するか？

  高知河川国道事務所 所長 渡邊 国広

事例報告④ 漁港海岸における気候変動を踏まえた海岸整備に関する検討

パシフィックコンサルタンツ株式会社

国土基盤事業本部 港湾部 技術課長 岡田 清宏

（５）閉  会

４．参加者と参加費

 （１）このシンポジウムには、都道府県、市町村等の職員の方々のほか、一般の方々も

  参加できます。

 （２）参加費は無料です。

５．参加申し込み

   ①港湾海岸防災協議会ＨＰの「年間行事・シンポジウム」→シンポジウム等→海岸

シンポジウム申込サイトの申込フォームからお申込みください。

（公社）港湾海岸防災協議会ＨＰの申込サイト URL は以下のとおりです。

    https://www.kaiboukyo.jp/events.html

   ②ＦＡＸによる申込み（郵送可）

    別紙様式の「第２９回海岸シンポジウム参加申込書」に所要事項を記載してお申

し込み下さい。

申込先 第２９回海岸シンポジウム事務局

         住 所：〒107-0052

         東京都港区赤坂 3-3-5 住友生命山王ビル 8 階

           港湾海岸防災協議会

          電話：03-5549-9575 ＦＡＸ：03-5549-9576

   ③申込期限

         令和７年１１月１８日（火）までにお願いいたします。

https://www.kaiboukyo.jp/events.html